sunt, factas esse conuenit, ac per hoc ab alio mundum exordium ducere atque factum esse. Quippe quem etiam propter hominem factum esse constat, cui singulis suis partibus deseruit, longe indigniorem eo esse conuenit, ac per hoc minime concedi oportet hunc non esse factum, cum ille factus sit. Multo minus etiam conuenit ut suo regimini non rationalia quam rationalia nitantur. Hominem autem, quamuis rationalis sit, nequaquam suo regimini sufficere constat, cum seipsum quomodo uult in huius uitae pelago regere non ualeat. Multo igitur minus proprio regimini committi conuenit, quae, qua se regere possint, ratione carere certum est. Id uero est mundus siue eius singulae particulae. Et his quidem uel consimilibus rationibus omnia quae in mundo sunt conditorem seu rectorem habere manifestum arbitror. Quem nos deum dicimus.

que de ningún modo nosotros existimos por nosotros, sino que somos causados por otro. Pues, ¿cómo negaremos que aquellas cosas que carecen de razón existen a partir de otro? Por consiguiente, las partes del mundo, que naturalmente son anteriores, convienen en que fueron creadas, y también en que por esto el teatro del mundo es conducido y creado a partir de otro. Es evidente, entonces, que el hombre fue creado por una causa a la que cada una de sus partes sirve. Conviene que éstas sean mucho más indignas, y por esto de ninguna manera se debe conceder que no fueron creadas, sino lo contrario. Así, mucho menos conviene que su gobierno estribe más en algo no racional que en algo racional pues, por más que el hombre sea racional, consta que su gobierno de ningún modo es suficiente, puesto que si quisiera regir él mismo el mar de esta vida, no tendría la fuerza. Por consiguiente, mucho menos conviene que se entregue a su propio gobierno, porque verdaderamente carecen de razón por la cual puedan ser gobernados. Ciertamente eso es el mundo o cada una de sus partes. Y por esto o por todas las cosas semejantes a la razón que están en el mundo, juzgo que es manifiesto que éste tiene su creador o rector al que nosotros llamamos Dios.

[9] De cuius nunc unitate superest disputare, ut magis uidelicet unum conditorem ac rectorem mundo praeesse conueniat quam plures, atque unum potius deum ac dominum omnium quam plures credi oporteat. Certum quippe est omnia tanto maiori concordia regi, quanto paucioribus cura regiminis eorum commissa est. Nihil autem melius aut maiori concordia regi quam mundum constat uniuersum, sicut supra tulliana exposuit ratio. Uni igitur eius regimen subiectum est. Nihil quippe, ut dictum est, maiori concordia quam mundus regitur, nec etiam res ea quaelibet cui unus tantum praesidet rector. Nullo itaque modo pluribus rectoribus mundus subiacet, sed uni tantum. Tanto quippe maior in omnibus custoditur concordia, quanto maior tenetur identitas, et tanto amplius a concordia receditur, quanto ab unitate magis absceditur. Ut ergo summa sit concordia, summa teneatur identitas ac praecipua conseruetur unitas. Nihil autem cum aliquo ita ut secum idem esse uel unum potest, nec ita alii concordare ut sibi, cum a seipso nihil dissimile sit. Ad unum itaque cuncta spectare ac referri conuenit, ut quod rerum diuersitate agitur, una ratione concorditer administretur, modo in omnibus quem oportet seruato. Sed nec plures ad rerum